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Til stede: Claus K. Jensen; Anna Schram Vejlby; Lene Høst Madsen;  
Lise Jeppesen; Rune Lundberg; Mads S. Mikkelsen; Mette Tapdrup 
Mortensen; Anne Færch Provst; Kristina Ringkjøbing-Christiansen;  
Carina Serritzlew; Peter Thor Andersen 
afbud: Ulla Schaltz 
Fra Sekretariatet: Birgitte Kehler Holst, Ida Bennicke; Dorthe Hammerich 
Rasmussen; Susanne Armand; Nils M. Jensen (ref.)   
 

 

1. Godkendelse af dagsorden  

Dagsordenen blev godkendt.  
 
2. Referat fra bestyrelsesmøde, d. 6. juni 2025.  

Referatet var godkendt, da der ikke var indkommet kommentarer inden 14 
dage fra udsendelsen.  
 

3. Bestyrelsesseminar d. 29.-30. september 

Baggrund: Bestyrelsen afholder et årligt overnatningsseminar, hvor 
væsentlige emner debatteres og politik fastlægges. Der nedsættes en 
arbejdsgruppe til at planlægge seminaret. Vi har bedt Rasmus Kyed 
Jakobsen fra Dansk Kulturliv være facilitator. Emner på seminaret vil være 
de strategiske indsatsområder i forlængelse af ny vision/mission (som blev 
fastlagt ved sidste års bestyrelsesseminar), medlemsundersøgelsen (hvis 
resultater foreligger i september) og den nye visuelle identitet. Bilag med 

uddrag af referat fra bestyrelsesmøde 29.10 2024 ’pkt. 4: ODM’s mission, 
vision og strategiske prioriteringer. Status og de næste skridt’ var medsendt  
Beslutning: Til at forberede seminaret valgtes forpersonskabet suppleret 
med Peter Thor Andersen og Mette Tapdrup Mortensen. Fra sekretariatet 
deltager Dorthe Hammerich Rasmussen (tovholder). Som supplement til 
ovenstående emner blev nævnt fokus på Dansk Kulturliv i relation til 
Danske Museer, ESG-dagsordenen (med afsæt i MGA’s arbejde og den 
sociale dimension i ESG-arbejdet), ODM’s deltagelse i Folkemødet og 
Kulturmødet. 
 

4. Præsentation af logo og ny identitet 

Baggrund: Sekretariatet er nået langt med logo og ny identitet. På mødet 
orienterede Dorthe Hammerich Rasmussen om status – herunder tidsplan 
og skitser til det nye logo.  
Beslutning: Logo-forslaget blev mødt med applaus. Fastholdelse af ’ODM’ 
som grafisk element blev debatteret og godkendt – med den passus, at der 
ved lancering bør være fokus på den fortælling, der skal følge skiftet i logo, 
herunder fastholdelse af ODM. Skiftet i grafisk identitet bliver præsenteret 
ved en festlighed - samtidig med fejring af Danske Museers første 20 år på 

Referat af online-bestyrelsesmøde i Danske Museer 

Dato: onsdag d. 27.8 2025 kl. 09.00-11.00.  
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Museernes Faglige Orienteringsmøde i Kolding d. 24.-25.11. I den 
anledning inviteres bestyrelsen særskilt til mødet.    
 

5. Dansk Kulturliv (DKL) 

Baggrund: Forperson/direktør gav en status vedr. det aktuelle 
strategiarbejde, der skal sætte retning for DKL de kommende år. Senest er 
strategien debatteret ved et bestyrelsesseminar d. 19. august. Fra Danske 
Museers side ønsker vi at styrke fællesskabet yderligere – og der er 
tilfredshed med DKL-sekretariatets arbejde. Fælles finanslovsforslag, flere 
fælles høringssvar og politisk opgavevaretagelse i øvrigt har vist fordelene 
ved fællesskabet. Danske Museer kan være repræsenteret med 5 delegerede 
bestyrelsesmedlemmer ved Dansk Kulturlivs generalforsamling den 12. 
november i Odense.  
Beslutning: På mødet var der enighed om, at det er vigtigt at have klarhed 
over Danske Museers ønsker til arbejdet i DKL – og hvilke politiske sager, 
vi ønsker at overdrage til fællesskabet – hvorfor emnet skal være tema på 
bestyrelsesseminaret. I forbindelse med delegeret-generalforsamlingen i 
november meldte, foruden Claus Kjeld Jensen, Rune Lundberg, Mette 
Tapdrup Mortensen, Peter Thor Andersen Anna Schram Vejlby, Mads S. 
Mikkelsen og Lene Høst Madsen sig (7 pers.). Efter afklaring i DKL’s 
forretningsudvalg kan Danske Museer dog kun kan have 5 delegater til 
stede på generalforsamlingen på Odense Teater i november. På næste møde 
afklares, hvem vi sender til mødet.  
 
6. Status vedr. museumsreformen (fast punkt) 

Baggrund: Aktuelt er flere sager vedr. museumsreformen i spil – og i 
proces i sekretariatet:  

• ’Udfordringer for mindre museer ved den udvidede revisoropgave i 
forbindelse med museumsreformen’: blev fremsendt før 
sommerferien - og affødte en række kommentarer fra bestyrelsen. 
Med baggrund heri sendte vi en mail til gruppen og bad om 
uddybning. Talsperson for gruppen, museumsleder Mathias 
Christiansen Broch, Museum Give, kvitterede – og der er nu 
udarbejdet et nyt notat (vedhæftet). Sagen har senest været 
debatteret på månedsmødet med SLKS (5.9)  

• Vedr. ’mulighed for undtagelse af data’: Fra et museum er 
kommet en henvendelse om den måde, SLKS vurderer muligheden 
for at undtage data i relation til § 10 stk. 4 i 
Museumsbekendtgørelsen: Ved beregning af variable tilskud kan 

Slots- og Kulturstyrelsen, efter anmodning fra et statsanerkendt 

museum, undlade at medtage museets data for de 

tilskudsudløsende parametre, jf. museumslovens § 13 c, stk. 1, fra 

et eller flere af de seneste tre afsluttede hele kalenderår, såfremt 

der inden for det eller de pågældende år er tale om 

ekstraordinære forhold på museet, jf. museumslovens § 13 c, stk. 

2. Ekstraordinære forhold skal være forhold af større 

karakter, herunder hel eller delvis nedlukning på grund af 

ombygning eller flytning eller større og helt uforudsete forhold 

uden for museets kontrol. (ODM’s fremhævelser).  
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I dette tilfælde har en utilsigtet længerevarende lukning af et 
besøgssted betydet en nedgang i besøgstal. Museet ønsker 
undtagelse af data fra perioden. I styrelsens foreløbige behandling 
ser det ud til, at de ønsker at vurdere, om det er et ’forhold af større 
karakter’ ved en vurdering af besøgstal ift. hele museet – og ikke ift. 
det besøgssted, der er lukket. På et museum med mange 
besøgssteder, kan det få utilsigtede konsekvenser, hvis SLKS lægger 
denne linje ift., hvad der er forhold af større karakter, og det vil 
kunne blive vanskeligt at søge om undtagelse af data, hvis man har 
flere besøgssteder. Sekretariatet følger sagen.  

• ’Ansøgning om ændret tilskudskategori’: Naturhistorisk Museum 
Aarhus har henvendt sig, da de er kommet i klemme i en uventet 
regnskabsteknisk finesse, som betyder, at de – trods et fald i 
statstilskud – ikke kan få lov at ansøge tidligt (dvs. før 2029, hvor 
alle andre kan søge) om at ændre indplacering i 
grundtilskudskategori. Det har siden vist sig, at problematikken 
gør sig gældende for flere af de museer, der ellers stod til at kunne 
søge. Det er kun museer, der får et mindre tilskud i 2025 end i 
2024, som kan søge om ændring af kategori. Men museerne 
havner i den uventede situation, at de i 2025 får en lille smule 
højere tilskud end i 2024 – og så kan de ikke søge. Det skyldes, at 
tabet indfases over en 4-årig periode. Og fordi man iflg. 
bekendtgørelsen skal PL-regulere tilskuddet fra 2024 til 2025 
priser, før man foretager indfasningen, ja, så bliver det udbetalte 
tilskud efter indfasningen lige netop en smule højere i 2025 ift. 
2024. Selvom museerne fra 2026 – og i øvrigt fremover - får 
mindre i tilskud. Sekretariatet følger sagen og vil gøre opmærksom 
på den over for SLKS og senere i Museumsnævnet, som har næste 
møde 2. oktober.  

Beslutning: Bestyrelsen bakkede op om, at der bør være fokus på den 
administrative byrde, som de statsanerkendte museer ser ind i. Til det 
formål er den reviderede skrivelse, nævnt ovenfor, et godt redskab. Notatet 
vil nu blive omformet til en fælles skrivelse fra Danske Museer og blive 
fremsendt til Museumsnævnets behandling.  
 
Flere museer er ramt af den regnskabstekniske finesse vedr. udregning af 
statstilskud fremskrevet med PL -regulering. Rune Lundberg (Museum 
Kolding) er i den samme situation. Her vil man, ligesom på en række andre 
museer afvente, hvordan praksis bliver i år 2 i reformen.  
Vedr. mulighed for undtagelse af data bemærkede desuden Anne Færch 
Provst (Museum for Forsyning og Bæredygtighed), at der også er 
udfordringer i den måde, besøgstal opgøres på ifm. ombygning og udvidelse 
af besøgssteder. 
 
7. Skattesagen. Opdatering og status  
Baggrund: Forpersonen fremlagde status efter møde i Skattestyrelsen d. 
20. juni – hvor Danske Museer og en gruppe (større) museer var indkaldt. 
Forud havde en lille arbejdsgruppe koordineret en række spørgsmål 
(arbejdsgruppen består af Julie Rokkjær Birch, DGB, Mads Holst, 
Moesgaard, fra Danske Museer Kristina Ringkjøbing-Christiansen, Claus 
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Kjeld Jensen, direktør og chefrådgiver). På mødet var repræsentanter fra 
både Skattestyrelsen, Slots- og Kulturstyrelsen samt medarbejdere fra 
Skatteministeriets- og Kulturministeriets departementer. På mødet 
udtrykte Skattestyrelsen klart, at selvejende museer fortsat i 

udgangspunktet er at opfatte som almennyttige, skattefritagne 

virksomheder – skattepligt er undtagelsen, beroende på konkrete forhold. 
Der er således ikke tale om en praksisændring i SKAT’s ageren – ej heller et 
ønske fra SKAT om at øge mængden af skattepligtige museer. 
Afgrænsningen af begrebet ’museumsvirksomhed’ stod frem som et centralt 
begreb under mødet. Hvad ligger - i 2025 – i almindelig drift af et museum?  
Arbejdsgruppen arbejder derfor nu videre med sagen for at få indkredset 
begrebet ’museumsvirksomhed’. Hensigten er at få defineret en række 
spørgsmål, hvortil Skatterådet kan give bindende svar - med henblik på at 
opnå en forståelse, som bliver bredt accepteret i både Skattestyrelse og 
departement. Fremgangsmåden er, efter vores bedste overbevisning, vejen 
frem til en klar og mere fair ramme for, hvordan selvejende og almennyttige 
danske museer kan arbejde - uden at miste skattefriheden. En fritagelse 
som det klart og tydeligt er defineret i Selskabsskattelovens 3.1.5. Endvidere 
ved vi, at nogle museer, herunder DGB, under alle omstændigheder ønsker 
at søge bindende svar. 
En chefkonsulent i Skattestyrelsen tilbød ifm. mødet at give Danske Museer 
råd og vejledning ift. processen omkring at opnå bindende svar fra 
Skatterådet. Chefrådgiver Dorthe Hammerich har på møde d. 8. august 
fulgt op - og fået yderligere indblik i processen. Arbejdsgruppen arbejder nu 
videre med at definere spørgsmål ud fra skattestyrelsens rådgivning. 
Endvidere er advokat Pernille Backhausen, på foranledning af DGB, trådt 
ind i arbejdsgruppen. 
I Danske Museer fastholder vi det simple politiske ønske: 
Skattelovgivningen bør undtage museer, som hidtil, og selvejende museer 
bør helt selvfølgeligt sammenlignes med statslige og kommunale museer 
(der ikke skal betale skat). Der bør indføres en generel skattefritagelse, så 
museerne ikke skal betale skat af deres virksomhedsdrift. SKAT’s afgørelser 
giver alene mere bureaukrati og mindre kultur for pengene. Det er tåbeligt i 
en tid, hvor alle taler om regelforenkling.  
Beslutning: Sagen blev kort debatteret og taget til efterretning – og 
arbejdsgruppen fortsætter sit arbejde.   
 

8. Rundbordssamtale vedr. kulturen i kommunalvalgkampen 
Baggrund: ODM er indbudt til rundbordssamtale, i første omgang 
direktøren, som dog er forhindret. Fra DM flg. om arrangementet: ’I lyset af 
det kommende kommunalvalg er vi mange der er optagede, af hvordan 
kulturen diskuteres og prioriteres i en presset kommunal økonomi og også 
her ser vi behov for at styrke dialogen mellem institutioner, udøvere og 
medarbejdere men også mellem kulturlivet og de folkevalgte. I den 
forbindelse er vi på tværs af DM Fagforening, Dansk Kulturliv og 
Akademikerpension optagede af hvordan vi kan bidrage til at udveksle 
perspektiver på tværs og vi påtænker i den forbindelse at afholde en 
rundbordssamtale mellem centrale aktører den 11. september klokken 
14.30-17.00 hos DM-fagforening.’ 
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Beslutning: Det besluttedes at Mette Tapdrup Mortensen deltager på vegne 
af Danske Museer – og at direktøren etablerer kontakt.  
 

9. Sager til orientering 

 

• FFB: Nedlæggelse af nuværende FBB – databasen over 
Fredede og Bevaringsværdige Bygninger.  

Status: Sekretariatet har indsamlet vidnesbyrd fra relevante faglige 
netværk, Nyere tid og Nyere tids fysisk kulturarv, om konsekvenser. 
Sagen vil blive forelagt SLKS og Det særlige bygningssyn (via ODM’s 
repræsentant, kulturarvschef Morten Pedersen, Museum Vest). 
Endvidere arbejdes der politisk på at få stillet spørgsmål i 
Folketinget, SF’s kulturordfører har meldt sig.  

 

• SARA: Udelukkelse af ikke-statsanerkendte museer fra 

databasen 

Status: En officiel henvendelse til SLKS resulterede i et nedslående 
svar. Der arbejdes derfor nu politisk på at få stillet spørgsmål i 
Folketinget, SF’s kulturordfører har også i denne sag meldt sig til at 
bringe sagen op i Folketingets Kulturudvalg.  

 
Aktuelle høringer  

• Høring om udpegning af nationale kulturmiljøer (i gang)  
• Høring om Forslag til lov om administration af driftstilskud på 

Kulturministeriets område (afsluttet – indsendt i regi af Dansk 
Kulturliv  

• Høring over Bekendtgørelse om gennemførelse af bygge- og 
anlægsprojekt i forbindelse med etablering af national 
ammunitionsproduktion i Elling (Afsluttet 20. august 2025)  

• Høring af udkast til bekendtgørelse om tilvejebringelse af og klage 
over den nationale naturgenopretningsplan efter 
naturgenopretningsforordningen (Afsluttet d. 10. juni 2025)  
 

Generelt ses et billede af, at meget af den lovgivning, der kommer fra den 
grønne trepart og forsvaret, bliver sendt i høring med meget korte frister 
og uden om aktuelle faglige parter, herunder både enkeltmuseer, Danske 
Museer og Dansk Kulturliv – selvom det har direkte effekt på 
museumsloven. Det gælder således både høringen ift. Elling og den 
nationale genopretningsplan.  
 
Kommentar til ovenstående: Mads S. Mikkelsen ankede over Danske 
Museers høringssvar vedr. tilsidesættelse af al anden 
(museums)lovgivning i relation til anlægsarbejder på Forsvarsministeriets 
område (in casu: Elling ammunitionsfabrikken), idet han anførte: ’At det i 
en sikkerhedspolitisk farlig tid i nogle tilfælde er nødvendigt delvist at 
sætte enkelte bestemmelser i en/flere love ud af kraft af hensyn til Rigets 
sikkerhed. Herunder hensynet til beskyttelse af liv og sikkerhed for 
befolkningen generelt og militært personel.’ 
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10. Kalender 

Bestyrelsesseminar d. 29.-30.9.  
Jule-bestyrelsesmøde d. 4. 12 (med julefrokost). 
Årskalender for bestyrelsesmøder i 2026 fastlægges på 
bestyrelsesseminaret i september.  
 

Vigtige datoer i øvrigt:  

Nordisk Museumsforbund d. 17.-19.9 

NEMO-årskonference i Horsens ’Museums, wellbeing, and resilience’  
d. 26.-28.10.  
Generalforsamling i Dansk Kulturliv d. 12.11. 
Museernes Faglige Orienteringsmøde i Kolding d. 24.-25.11. – med fejring 
af ODM’s 20-års fødselsdag og lancering af Danske Museers nye grafiske 
profil m.m. Vigtigt at prioritere         
 
11. Evt. 

Anne Provst: Deltog online i hasteindkaldt møde vedr. politisk indblanding 
i kunst og kultur – en debat om politisk armslængde (aktuelt efter sager om 
politisk indblanding i koncert på VEGA i Kbh.- og andre steder i landet) 
DKL var medindbyder. Provst kunne meddele, at det overvejende var 
udsagn fra udøvende kunstnere om kunstnerisk frihed– snarere end 
synspunkter med fokus på de institutioner, der huser kunst og kultur. 
Direktøren kunne meddele, at der er startet en proces, der skal føre til en 
form for manifest for at understrege kunst og kulturs uafhængighed af 
politiske strømninger. Bestyrelsen inddrages så snart der er nyt.  
 
Peter Thor Andersen: meddelte at have deltaget i Kulturmødet i debat om 
forskningens vilkår efter museumsreformen – hvor ikke mindst DM 
forekommer bekymrede om fremtidens museumsforskning.  
 
Dorthe Hammerich Rasmussen: meddelte at der, til stor ærgrelse, havde 
været problemer med udsendelse af medlemsundersøgelsen, som i for høj 
grad havnede i spamfiltre - trods udsendelse via bureau – og derfor måtte 
genudsendes ad flere omgange. Bestyrelsen tilkendegav nu at have 
modtaget undersøgelsen. Bureauet har beklaget – og forsikrer, at vi trods 
udfordringer når et repræsentativt udsnit besvarelser.  
 
Carina Serritzlew: takkede for den nyligt fremsendte opdatering om status i 
Museernes Grønne Akademi.   
 
Direktøren: meddelte, at der på det kommende bestyrelsesseminar til slut 
afholdes et kort bestyrelsesmøde. Her vil der, foruden alm. 
bestyrelsesanliggender, skulle tages stilling til en budgetforøgelse i 
forbindelse med fejringen af Danske Museers 20-års fødselsdag (på det 
faglige orienteringsmøde i november) – hvor det vil være rigtigt fint, hvis 
bestyrelsen vil deltage, samt ekstra omkostninger til bl.a. transport og øget 
lønsum.  
 
Referent: Nils M. Jensen  


